
 

COMUNE DI FARRA DI SOLIGO 
PROVINCIA DI TREVISO 

COPIA 

Deliberazione n. 13 del 21-03-2019 
immediatamente eseguibile 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Sessione Ordinaria - Seduta  di Prima convocazione 

Oggetto: Approvazione schema di convenzione per la progettazione e realizzazione di interventi in  
materia di politiche giovanili. Area Quartier del Piave e Vallata. 2019  2021. 

L’anno  duemiladiciannove addì  ventuno del mese di marzo alle ore 20:00 nella residenza municipale, 
per determinazione del sindaco, si è riunito il Consiglio comunale. 

Eseguito l’appello, risultano: 

NARDI GIUSEPPE Presente 
ANDREOLA MICHELE Presente 
BALLANCIN VALTER Presente 
BARBIERO ALVISE Presente 
CASAGRANDE PAOLO Presente 
MAZZOCCO SILVIA Presente 
MEROTTO MANUELA Presente 
PALADIN ISABELLA Presente 
PERENCIN MATTIA Presente 
SARTOR ALESSANDRO Presente 
SARTORI STEFANO Presente 
SPADETTO SILVIA Presente 
ZABOTTI FRANCESCA Presente 
  

Partecipa alla seduta il Segretario del Comune dott.ssa SOMMAVILLA VAILE. 

Il sig. NARDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i consiglieri: 

BARBIERO ALVISE 
PALADIN ISABELLA 
SARTOR ALESSANDRO 
 



Comune di Farra di Soligo - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 21-03-2019 

Oggetto: Approvazione schema di convenzione per la progettazione e realizzazione di interventi in  
materia di politiche giovanili. Area Quartier del Piave e Vallata. 2019  2021. 

 
 
Il Sindaco passa la parola all’Assessore Mazzocco Silvia, la quale illustra l'argomento.. 
Intervengono il Consigliere Zabotti Francesca e l’Assessore Mazzocco Silvia. 
Tutti gli interventi sono contenuti nell’allegato n.01 della presente deliberazione. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Farra di Soligo si è posta fra gli obiettivi di mandato quelli 
di: 

- sviluppare la partecipazione a gestioni associate di alcuni servizi con altri Comuni ed Enti per poter 
così migliorare l’offerta delle prestazioni erogate ed avere economie di scala; 

- sviluppare e potenziare accordi tra i Comuni per la gestione associata di alcuni servizi cogliendo le 
opportunità date dalle esperienze in corso; 

- sostenere le iniziative che hanno come obiettivo la gestione dei servizi in una visione di area vasta, 
superando il localismo; 

VISTO lo Statuto Comunale; 
RICHIAMATE le progettualità cofinanziate dalla Regione Veneto ai sensi del bando “Cittadinanza attiva e 
volontariato” I, II, e III edizione e del bando “Fotogrammi Veneti: i giovani raccontano”, che evidenziano 
alcune delle varie precedenti esperienze di programmazione e progettazione nell’ambito delle politiche 
giovanili elaborate e realizzate assieme ai Comuni della Vallata e del Quartier del Piave, attività che hanno 
preso piede anche su impulso della Legge 28 agosto 1997, n. 285 “Disposizioni per la promozione di diritti e 
di opportunità per l’infanzia e l’adolescenza”; 
RICHIAMATE altresì 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 20.07.2015, con la quale è stato approvato lo 
schema di convenzione per la progettazione e realizzazione di interventi in materia di  politiche 
giovanili, valida per il triennio 2015-2017, tra i Comuni del Quartier del Piave e Vallata, al fine di 
condividere una visione unitaria nel favorire e promuovere il protagonismo sociale dei giovani con 
l’intento di armonizzare e razionalizzare gli interventi condotti nel settore giovanile, valorizzando le 
sinergie tra le diverse realtà nel rispetto della peculiarità di ogni area territoriale, attraverso rapporti 
di collaborazione coordinati ed integrati; 

- la convenzione sottoscritta in data 08.09.2015 dai Comuni di Cison di Valmarino, Farra di Soligo, 
Follina, Miane, Moriago della Battaglia, Pieve di Soligo, Refrontolo e Sernaglia della Battaglia, Reg. 
Scr. Priv. n. 407 con scadenza 31.12.2017, con la quale era stato individuato il Comune di Moriago 
della Battaglia quale Ente capofila per la presentazione e gestione dei progetti a valenza 
intercomunale; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 09.04.2018 con la quale, al fine di garantire la 
continuità delle progettazioni avviate, è stata prorogata fino al successivo rinnovo la convenzione per 
la progettazione e realizzazione di interventi in materia di politiche giovanili in scadenza il 
31/12/2017; 

ATTESO che in base alla succitata convenzione i Comuni sottoscrittori si sono riconosciuti come parte di un 
territorio integrato denominato Area Quartier del Piave e Vallata, dove ogni Comune aderente ha mantenuto 
la propria autonomia nella realizzazione delle iniziative che riguardano strettamente il proprio territorio 
comunale, nel rispetto delle attività condivise di Area e degli indirizzi stabiliti in sede di coordinamento; 
CONSIDERATO che nell’incontro intercomunale del 12.11.2018, gli otto Comuni aderenti hanno deciso a 
maggioranza di rinnovare la Convenzione per la progettazione e realizzazione di interventi in materia di 
politiche giovanili, dando atto della disponibilità del Comune di Moriago della Battaglia di ricandidarsi come 
Comune capofila per il triennio 2019-2021, condividendo la possibilità di distribuire compiti e ruoli di 
specifiche progettualità ad altri comuni oggetto della Convenzione, al fine di non gravare esclusivamente sul 
Comune capofila e per una più equa ripartizione / condivisione delle azioni; 
 
 



Comune di Farra di Soligo - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 21-03-2019 

 
PRESO ATTO che: 

- il Comune di Moriago della Battaglia in qualità di ente capofila si impegna a: 
a) predisporre i progetti di intesa con i Comuni convenzionati e provvedere a successive 

modificazioni o integrazione degli stessi; 
b) rappresentare i Comuni aderenti all’Area presso istituzioni ed enti pubblici o privati; 
c) provvedere al coordinamento delle iniziative di area e al raccordo del Gruppo Permanente, 

nonché alla puntuale informazione verso tutti i Comuni; 
d) svolgere attività di segreteria amministrativa; 
e) provvedere alle richieste di finanziamento, alla ripartizione dei contributi e al rendiconto degli 

stessi agli Enti erogatori; 
f) provvedere all’affidamento degli incarichi necessari per la realizzazione dei servizi di area; 
g) provvedere all’eventuale acquisto e successiva gestione e custodia di beni necessari per la 

realizzazione del progetto; 
L’affidamento di incarichi e gli eventuali acquisti di beni ed attrezzature saranno effettuati compatibilmente 
con le disponibilità finanziarie determinate dall’erogazione di eventuali contributi e previo parere favorevole 
dei Comuni firmatari della presente convenzione; 

- i Comuni convenzionati si impegnano a: 
a) non provvedere autonomamente alle richieste di finanziamento, qualora la stessa richiesta 

venga presentata dall’Area; 
b) fornire al Comune capofila che curerà i rapporti con gli Enti finanziatori, tutti gli elementi 

(relazioni sull’attività svolta, rendiconti contabili, ecc.) necessari a produrre entro i termini dovuti 
tutta la documentazione richiesta dall’Ente erogatore dell’eventuale finanziamento; 

c) corrispondere al Comune che mette a disposizione  gli spazi per il coordinamento degli operatori 
la quota annuale di venticinque (25,00) euro entro il 30 aprile di ciascun anno di validità della 
convenzione in oggetto, quale partecipazione alle spese di coordinamento e segreteria 
organizzativa svolte per conto dell’intera Area, salvo che la quota venga ridefinita per 
progettualità particolarmente impegnative; 

d) corrispondere al Comune capofila le quote dovute per l’eventuale ricorso ad incarichi esterni in 
caso di progettazione specifica ed eventualmente quote integrative necessarie alla realizzazione 
delle progettualità di Area. 

La ripartizione delle spese fra i Comuni verrà valutata di volta in volta, in base alle specifiche progettualità, le 
quali dovranno stabilire il criterio ritenuto più congruo e dunque fissare la suddivisione in base al numero 
degli abitanti, oppure in parti uguali fra gli enti, o ancora stabilendo ulteriori criteri ritenuti più equi in base alla 
peculiarità dei progetti proposti. 
CONSIDERATO che gli eventuali finanziamenti assegnati ai progetti promossi dell’Area potranno essere 
introitati direttamente dal Comune Capofila che, in accordo con gli altri Comuni, provvederà 
all’organizzazione delle attività di area, oppure potranno essere ripartiti tra i Comuni partecipanti al Progetto, 
in ragione dell’impegno finanziario con cui ciascuno concorre alla realizzazione del progetto; 
RICHIAMATA la Legge Quadro 8 novembre 2000, n. 328 “per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”, che – in particolare – all’art. 6, comma 2, affida ai Comuni, oltre ai compiti già 
trasferiti a norma del decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1997, n. 616, ed alle funzioni 
attribuite ai sensi dell’articolo 132, comma 1, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, anche l’attività di 
programmazione, progettazione, realizzazione del sistema locale dei servizi sociali a rete, l’indicazione delle 
priorità e dei settori di innovazione attraverso la concertazione delle risorse umane e finanziarie locali, con il 
coinvolgimento dei soggetti di cui all’art. 1, comma 5; 
RITENUTO, per le motivazioni sopra descritte, approvare la convenzione per la progettazione e 
realizzazione di interventi in materia di politiche giovanili, allegato al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale; 
VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 
Con voti favorevoli unanimi legalmente resi per alzata di mano 



Comune di Farra di Soligo - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 21-03-2019 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare, per i motivi esposti in premessa, lo schema di convenzione per la progettazione e 

realizzazione di interventi in materia di politiche giovanili tra i Comuni del Quartier del Piave (Farra di 
Soligo, Pieve di Soligo, Moriago della Battaglia, Refrontolo, Sernaglia della Battaglia) e della Vallata 
(Cison di Valmarino, Follina, Miane), allegato al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale. 

2. Di incaricare il Responsabile dell’Area Servizi Sociali dell’esecuzione degli adempimenti 
conseguenti. 

3. Di dare atto che sono stati acquisti i pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 
come riportato in premessa. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

stante l'urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi legalmente resi per alzata di mano: 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma IV, del 
D.lgs. 18.08.2000, n. 267. 



Comune di Farra di Soligo - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 21-03-2019 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI C.C. 

 
OGGETTO: Approvazione schema di convenzione per la progettazione e realizzazione di interventi in  
materia di politiche giovanili. Area Quartier del Piave e Vallata. 2019  2021. 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
La sottoscritta dott.ssa Binotto Francesca, Responsabile dell’Area Affari Generali - Sociale; 
Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 
Richiamato il decreto Sindacale n. 05 del 30.06.2017, che le attribuisce le funzioni di Responsabile di 
Servizio; 
Vista l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

Esprime PARERE: 
 

FAVOREVOLE  
 
Farra di Soligo, 19.02.2019 

 
AREA AFFARI GENERALI - SOCIALE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Binotto dott.ssa Francesca 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
La sottoscritta dott.ssa Baratto Cristina, Responsabile dell’Area Finanziaria – Contabile; 

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 
Richiamato il decreto Sindacale n. 06 del 03.07.2017, che le attribuisce le funzioni di Responsabile di 
Servizio; 
Vista l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
Esprime PARERE: 
 

FAVOREVOLE  
 
Farra di Soligo, 19.02.2019 

AREA FINANZIARIA - CONTABILE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

               F.to Baratto dott.ssa Cristina 

 

 

































Comune di Farra di Soligo - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 21-03-2019 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to NARDI GIUSEPPE f.to SOMMAVILLA dott.ssa VAILE 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

Si attesta che copia del presente verbale verrà pubblicata nel sito web del Comune il giorno 11-04-2019, ove 
rimarrà per quindici giorni consecutivi, a norma dell'art. 124, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, e 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69. 
 f.to IL FUNZIONARIO INCARICATO 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(art. 134 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge nel sito web del Comune 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza. 
Lì, ………………………… IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ……………………………………… 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Lì, 11-04-2019 il responsabile dell’Area Amministrativa 

                                               F.to Tamara Pederiva 


